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1. ÚVOD

Tématem mé práce je mapování ruderální flóry a vegetace na území Plzně-

Radobyčic. Zaujala mě možnost práce v terénu a zpracování nashromážděných dat

pomocí pro mě zcela nových metod. Terénní výzkum byl pro mě velkou zkušeností a

díky němu jsem si osvěžila a rozšířila svoje dosavadní botanické vědomosti. Také jsem

přispěla do velkého projektu mapování celého území Plzně.

Práce je zaměřena na zpamování současného stavu ruderální flóry a vegetace.

Dalším sledovaným hlediskem byl stav invazních druhů rostlin na daném území.

Diplomovou práci jsem vypracovala pod odborným vedením RNDr. Zdeňky

Chocholouškové, Ph.D., jíž bych chtěla velmi poděkovat za poskytnutí materiálů,

odborných informací a vždy vstřícný a ochotný přístup.

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je souhrnné zmapování stavu ruderální flóry a vegetace

na daném území. Dalším cílem je zmapování stavu invazních druhů rostlin a ruderálních

společenstev. Terénní data byla pořízena v průběhu vegetačních sezón 2014 a 2015.

Zkoumané území se nachází na mapových listech Plzeň 8-7/3, Plzeň 8-7/4 a Plzeň 8-

8/1. Z nasbíraných dat vznikly mapy pro vegetaci a mapy pro invazní druhy rostlin.

Mapy byly graficky vytvořeny v prostředí programu ArcPad 10.0.0.

1.2. Literární rešerše

Botanici se na počátku prvních výzkumů flóry a vegetace městským oblastem

vyhýbali a soustředili se z velké části na oblasti mimo lidská sídla. V 60. a 70. letech

vznikaly různé práce, které souvisely s nálezy zajímavých rostlinných druhů. Začaly

vznikat práce zabývající se ruderální flórou hřbitovů, železničních prostor nebo

průmyslových závodů. V 70. letech 20. století zahájil Antonín Pyšek zkoumání

ruderální flóry a vegetace města Plzně a okolních vesnic (CHOCHOLOUŠKOVÁ

2008).

Vývoj plzeňské ruderální flóry je sledován opakovaně. Mezi první výzkumy

flóry na území města Plzně patří ty, jež prováděl roku 1883 botanik Hora (HORA
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1883). Další důležité výzkumy prováděl na území města Plzně František Maloch v roce

1913 (MALOCH 1913). Na Malochovy výzkumy navázal později Prof. Emil Hadač

(HADAČ et al. 1968).

V 80. letech byla vydána studie, jež byla věnována 24 ruderálním stanovištím a

významně posunula výzkum ruderální flóry a vegetace (PYŠEK et PYŠEK 1988). V

roce 1997 byla vydána Flóra a vegetace města Plzně, (SOFRON et NESVADBOVÁ

1997). Jejich práce uceleně mapuje flóru a vegetaci Plzně.

Na práci Antonína Pyška navázala svými výzkumy v 90. letech 20. století

Zdeňka Chocholoušková (TŘEŠTÍKOVÁ 1998, CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK

2002, CHOCHOLOUŠKOVÁ 2003, PYŠEK et al. 2004, CHOCHOLOUŠKOVÁ

2008). Hlavním cílem její práce je získat data umožňující srovnání změn ve vývoji

ruderální flóry. Mapování vegetace je částečně zpracování formou bakalářských a

diplomových prací. Příkladem mohou být práce Aichingrové (AICHINGROVÁ 2010),

Beneše (BENEŠ 2012), Bezuchové (BEZUCHOVÁ 2012), Bursové (BURSOVÁ

2010), Faitové (FAITOVÁ 2002), Fischerové (FISCHEROVÁ 2010), Hejny (HEJNA

2008), Honzové (HONZOVÁ 2009), Hovorkové (HOVORKOVÁ 2009), Hrstky

(HRSTKA 2012), Hrušky (HRUŠKA 2010), Kopčové (KOPČOVÁ 2012), Kopové

(KOPOVÁ), Koukolíkové (KOUKOLÍKOVÁ), Machulky (MACHULKA 2012),

Němcové (NĚMCOVÁ 2012), pacovské (PACOVSKÁ 2012), Petrové (PETROVÁ

2009), Plzákové (PLZÁKOVÁ 2012) či Šírové (ŠÍROVÁ 2008).
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2. CHARAKTERISTIKA STUDOVANÉHO ÚZEMÍ

Studované území se nachází na třech mapových listech, každý má rozlohu

1200 metrů x 1000 metrů. Mapové listy jsou označeny Plzeň 8-7/3, Plzeň 8-7/4 a Plzeň

8-8/1. Na území se nachází zástavba rodinných domků, četné zahrady, louka, smíšený

les a důležitým prvkem zkoumaného území je tok řeky Úhlavy.

2.1. Historie

Radobyčice spadají pod městský obvod Plzeň 3 (obr. 1), konkrétně leží na jeho

jihovýchodním okraji. Obec byla založena až v pozdním středověku, a to v roce 1418,

předtím, než začaly husitské boje (BĚLOHLÁVEK 1997).

Okolí Radobyčic bylo vždy hojně zemědělsky využíváno, ale pokrok

v zemědělství byl pomalý, neboť ještě v 70. letech 19. století se zde používal k sečení

obilí srp. K rozrůstání vesnice docházelo na přelomu 19. a 20. století, ale obec si přesto

zachovala venkovský ráz, neboť zemědělské usedlosti nebyly výrazně přestavovány. To

lze spatřit dodnes např. u stavení čp. 20 nebo 34. Velmi cennou dochovanou stavbou je

kaplička z roku 1776.

Kromě zemědělství byl využíván lom v lokalitě Na Vale. Lámal se zde buližník,

který se drtil a následně byl využíván pro stavbu okresních silnic. V Radobyčicích byl

rovněž válcový mlýn a díky jeho turbíně byla obec v letech 1913 – 1914 plně

elektrifikována. K mlýnu byla dříve připojena i pila. Radobyčice byly nejdříve součástí

města Plzně, poté patřily k okresu Plzeň – jih, ale od roku 1976 jsou trvale součástí

města Plzně. Mezi lety 1932 a 1933 vznikl nový Tyršův most, vedoucí přes hluboké

České údolí. Dodnes se jedná o významné dílo a svého času se jednalo o největší

svařovaný most v celé republice.

V letech 1906 – 1912 došlo k zavedení ochranného zalesnění svahů říčních

svahů celého toku Berounky pod Plzní, také na Úhlavě v Radobyčicích a Černicích.

Zasloužila se o to Okresní lesní správa a cílem bylo udržení přírodních prvků v krajině a

podpoření ekologické stability.
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Obr. 1: Plán městského obvodu 3 (zdroj: https://umo3.plzen.eu/)

2.2. Geomorfologie

Z celkového pohledu patří město Plzeň do Hercynského systému. Ten je dál

členěn na subsystém Česká vysočina. Dále dochází k dělení na několik menších celků.

Město Plzeň patří do Poberounské soustavy, jež se dělí na Brdskou oblast a Plzeňskou

pahorkatinu. Z těchto dvou celků patří město Plzeň právě do Plzeňské pahorkatiny. Ta

je členěna do dvou celků, a to Plaské pahorkatiny a Švihovské vrchoviny. Plaská

pahorkatina je rozdělena na Plzeňskou kotlinu, Kaznějovskou pahorkatinu a

Kralovickou pahorkatinu. Území je dále rozděleno do několika malých okrsků. Jsou to

Touškovská kotlina, Hornobřízská pahorkatina, Kožlanská plošina, Klabavská

pahorkatina a Štěnovická vrchovina. Většina území města Plzně patří do Touškovské

kotliny (DEMEK et al. 1987). Pro lepší orientaci byla přiložena tabulka (viz tab. 1).

https://umo3.plzen.eu/
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Tab. 1: Geomorfologický systém po Plzeň-město (DEMEK et al. 1987)

SYSTÉM Hercynský systém

SUBSYSTÉM
Česká vysočina

SOUSTAVA Poberounská soustava

OBLAST Plzeňská pahorkatina

CELEK Plaská pahorkatina Švihovská

vrchovina

PODCELEK Plzeňská

kotlina

Kaznějovská

pahorkatina

Kralovická

pahorkatina

Rokycanská

pahorkatina

Radyňská

pahorkatina

OKRSEK Touškovská

kotlina

Hornobřízská

pahorkatina

Kožlanská

plošina

Klabavská

pahorkatina

Štěnovická

vrchovina

Plzeň se nachází na soutoku čtyř řek Mže, Radbuzy, Úhlavy a Úslavy. Na území

se nachází mělká sníženina. V údolí řek se rozkládají četné kulturní louky. Údolí


[…]


apofytů. Dále bylo nalezeno 44 archeofytních druhů rostlin a 36 neofytů.

Hlavními cíli diplomové práce bylo zmapování stavu ruderálních společenstev a

invazních druhů rostlin. Celkově bylo nalezeno 13 různých ruderálních biotopů.

V intravilánu se nejhojněji vyskytovaly ruderální biotopy 7a - Třída Plantaginetea

majoris, porosty klasické a 10a - ruderální trávníky, s dominancí Lolium perenne.

V extravilánu se hojně vyskytoval biotop 1a - Svaz Chelidonio-Robinion. Na

studovaném území bylo nalazeno 11 invazních druhů rostlin. Nejhojněji se vyskytujícím

druhem invazních rostlin byl pěťour maloúborný (Galinsoga parviflora) se 750 jedinci,

dále škumpa orobincová (Rhus typhina) se 607 jedinci, netýkavka malokvětá (Impatiens

parviflora) s 560 jedinci a zlatobýl obrovský (Solidago gigantea) s 500 jedinci.

Diplomová práce poskytuje aktuální informace o stavu ruderální vegetace a

invazních druzích rostlin. Při vyhodnocování nasbíraných dat mělo být využito

programu ArcGis 10.2. Vyhodnocením těchto dat měly vzniknout mapy ruderální

vegetace a invazních druhů. Z nezjištěného důvodu nebylo možné získaná data použít

pro tvorbu map ruderální vegetace a invazních druhů. Z toho důvodu byla data zanesena

ručně do mapy, která je součástí příloh (Příloha 3). Tyto informace mohou sloužit jako

výchozí materiál při srovnávání jiných území či při opakovaném mapování studovaného

území v dalších letech.
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8. SHRNUTÍ (SUMMARY)

Tato diplomová práce se zabývá studiem ruderální flóry a vegetace na území

města Plzně, konkrétně městské části Plzně – Radobyčic. Studované území se rozkládá

na třech mapových listech: Plzeň 8-7/3,8-7/4 a 8-8/1. Celková rozloha mapovaného

území je 3,75 km
2
. Všechny tři mapové listy byly rozčleněny na intravilán a extravilán.

Data získaná během terénního průzkumu sloužila jako podklad pro vytvoření druhového

soupisu pro studované území, který je součástí příloh (Příloha 1). Byla vytvořena mapa

znázorňující ruderální biotopy a místo výskytu a počet invazních druhů (Příloha 3). Na

studovaném území bylo nalezeno celkem 253 druhů vyšších rostlin. Všem druhům

uvedeným v druhovém soupise byly přiděleny hodnoty pro ekologické nároky (FRANK

et KLOTZ 1990), životní forma (KUBÁT et al. 2002), životní strategie a původnost

(PYŠEK et al. 2002).

Nejhojnějšími druhy pro intravilán celého území jsou jílek vytrvalý (Lolium

perenne), lipnice roční (Poa annua), pampeliška (Taraxacum sect. ruderalia), jetel

plazivý (Trifolium repens), sedmikráska chudobka (Bellis perennis), svízel přítula

(Galium aparine), tolice dětelová (Medicago lupulina) a kopřiva dvoudomá (Urtica

dioica). Nejhojnějšími druhy pro extravilán celého území jsou bršlice kozí noha

(Aegopodium podagraria), svízel přítula (Galium aparine), kuklík městský (Geum

urbanum), kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), česnáček lékařský (Alliaria petiolata),

jílek vytrvalý (Lolium perenne), smrk ztepilý (Picea abies), pampeliška (Taraxacum

sect. ruderalia) a jetel plazivý (Trifolium repens). Na studovaném území bylo nalezeno

celkem 12 druhů invazních rostlin, z toho nejčastěji se vyskytovaly: pěťour maloúborný

(Galinsoga parviflora), škumpa orobincová (Rhus typhina), netýkavka malokvětá

(Impatiens parviflora) a zlatobýl obrovský (Solidago gigantea). Nejčastějšími

ruderálními biotopy intravilánu byly ruderální trávníky s dominancí Lolium perenne

(10a) a společenstva trpící zraňováním a sešlapem (7a). Nejčastějším ruderálním

biotopem extravilánu byla společenstva druhotných porostů trnovníku akátu (Robinia

pseudacacia, 1a).

This thesis deals with flora and vegetation of the Pilsen city area, especially in

the city part of Pilsen – Radobyčice. The studied area is situated in three map grids:

Pilsen 8-7/3, 8-7/4 and 8-8/1, and it spreads out on area of totally 3,75 km
2
. Each of the
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grids was divided into an urban area and a rural area. Next, a complete list of plant

species was made of gained data (supplement ). Then, the maps ilustrating ruderal

biotopes and location and number of invasive plant species were completed (supplement

3). All of the species, that are part of the list of plant species, obtained values about

ecological demands (FRANK et KLOTZ 1990), life form (KUBÁT et al. 2002), life

strategy and originality in the Czech Republic (PYŠEK et al. 2002).

The most common species of urban area are Lolium perenne, Poa annua,

Taraxacum sect. Ruderalia, Trifolium repens, Bellis perennis, Galium aparine,

Medicago lupulina and Urtica dioica. The most common species of rural area are

Aegopodium podagraria, Galium aparine, Geum urbanum, Urtica dioica, Alliaria

petiolata, Lolium perenne, Picea abies, Taraxacum sect.ruderalia, Trifolium repens.

There were located 11 invassive species in the whole area. The most common invassive

species were Galinsoga parviflora, Rhus typhina, Impatiens parviflora and Solidago

gigantea. The most frequent ruderal biotopes of the urban area were ruderal grasses

with dominance of Lolium perenne (10a) and biotopes suffering from hurting and

pressing down (7a). The most frequent ruderal biotope of the rural area were the

association of secondary areas of Robinia pseudacacia (1a).
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9. PŘÍLOHY
