# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Mapování ruderální flóry a vegetace v Plzni-Radobyčicích
Autor práce: Bc. Katharina Polívková
Autor posudku: RNDr. Ing. Miroslav Hájek

- | | | | |
|---|----------------|----------|-------|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... | <b>ano</b> | | ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ?..... | <b>nechybí</b> | | chybí |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ?..... | <b>nechybí</b> | | chybí |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? ..... | <b>nechybí</b> | | chybí |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? ..... | <b>nechybí</b> | | chybí |
| 3. Je členění práce logické a přehledné?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| a úplný?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... | <b>ano</b> | ne zcela | ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě?..... | <b>ano</b> | | ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce:..... | výborně | | |
| | velmi dobře | | |
| | dobře | | |
| | nevyhovující | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: **Co myslíte, že nejvíce ovlivňuje ruderální vegetaci? Lidská činnost, přirozené stanovištní podmínky nebo klimatické změny. Zamyslete se, jak se to projevuje v čase.**

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Datum: 22.8.2015

Podpis:

## Slovní vyjádření k diplomové práci Bc. Katharíny Polívkové

Diplomová práce je velmi dobře zpracována, velmi pozitivně hodnotím především mapovací práce v terénu.

Z hlediska jazykového nemám zvláštních výhrad – ojedinělá chybějící písmena lze příště odstranit nastavením “hlídače” v používaném softwaru – stane se to ale i daleko větším expertům. Upozornil bych však na častěji “rozjetý” formát v odstavcích (celkem 5x).

U klimatické kapitoly bylo pod převzatými tabulkami krátké zhodnocení pouze pro teploty, u ostatních charakteristik srážek a slunečního svitu již nikoliv – jedná se o pouhý přepis dat.

V kapitole Metodika se na str. 24 uvádí, že “druh nalezený v terénu byl ze seznamu vyškrtnut” – nemá to být spíše opačně (druh nenalezený)? Podstatně smutnější a závažnější konstatování je však pro oponenta fakt, že Arc.GIS nevydal data v mapovém formátu – ty bývají totiž tím nejdůležitějším výstupem.

Zhodnocení příloh:

Příloha č. 1: V tabulce bych doporučoval nepoužívat pro rostliny “latinský název” – jedná se o “odborný název” (!), který v latinském jazyce budete obtížně hledat (pouze z latiny vychází). Tisk velké tabulky na několik stránek je velmi nepřehledný, pokud se na každé stránce neobjeví záhlaví, a to tím spíše, když se téměř u každé charakteristiky používají zkratky nebo kódy.

Příloha č. 2: Fotodokumentace obsahuje pouze 6 obrázků na tak rozsáhle zmapované území – nezahrnuje ani všechny typické vegetační jednotky zjištěné v území (celkem 12) nebo typické invazní druhy (též 12), i když některé z nich byly vhodně začleněny do textové části. Mohla by se zde objevit i vzácná *Potentilla recta*, resp. její biotop.

Příloha č. 3: Znázornění výsledků nad ortofotomapou v měřítku 1 : 2 000 má vysoké vypovídací hodnoty a zachycuje též optimální detail ve vývoji kulturní krajiny, což má velký význam pro další pokračovatele výzkumných prací. Reprezentativní zpracování dat se však bohužel nepovedlo.

K ručně dokladované mapové příloze mám následující dvě připomínky:

- a) mnoho odstínů barev vede často k záměně dat, především pak nad barevnou ortofotomapou (barvy se deformují) – doporučuje se kombinace s indexováním;
- b) samostatný (volný) mapový list formátu A4 se určitě ztratí – navrhuji alespoň přilepit k okraji mapy, kam patří.